
Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 20220268720 – SEMPLA
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.085/2022 – SEMAD
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para a aquisição de licenças de softwares (Autodesk® AutoCAD e 
Adobe Creative Cloud), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento 
– SEMPLA e dos demais órgãos que compõem a Prefeitura Municipal do Natal/RN.
Homologo os atos praticados quanto ao referido procedimento licitatório, através do Pregão 
Eletrônico 24.085/2022, adjudicando o LOTE 01 em favor da empresa: AX4B SISTEMAS DE 
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 22.233.581/0001-44, referente ao item 1, 
no valor unitário de R$ 52.609,30 (cinquenta e dois mil, seiscentos e nove Reais e trinta 
centavos); referente ao item 2, no valor unitário de R$ 143.040,21 (cento e quarenta e 
três mil, quarenta Reais e vinte e um centavos); referente ao item 3, no valor unitário de R$ 
8.912,34 (oito mil, novecentos e doze Reais e trinta e quatro centavos); referente ao item 
4, no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta Reais); referente ao item 5, no 
valor unitário de R$ 90,00 (noventa Reais) e, adjudicando o item 6 em favor da empresa: 
MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.198.254/0001-17, no 
valor unitário de R$ 19.820,00 (dezenove mil, oitocentos e vinte Reais); para que produza 
os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002 e art. 22, inciso XVII 
do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 03 de agosto de 2022.
ADAMIRES FRANÇA – Secretária Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 007375/2021-45 - SMS 
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.083/2022 – SEMAD
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especializada para 
manutenção preventiva e corretiva com mão de obra, substituição de peças e reposição de 
acessórios e componentes do equipamentos tipo: Empilhadeira Elétrica EGV 16: modelo: egv 
16 – g115 5466tr 664, peso sem bateria 981kg, peso mínimo da  bateria 290 kg, capacidade 
de carga 1.600kg, tensão da bateria 24v. modelo: still, conforme condições, especificações e 
quantitativos constantes do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.083/2022 - SEMAD, vinculado ao Processo nº 007375/2021-45 - DIFT/SMS, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva com mão 
de obra, substituição de peças e reposição de acessórios e componentes do equipamentos 
tipo: Empilhadeira Elétrica EGV 16: modelo: egv 16 – g115 5466tr 664, peso sem bateria 
981kg, peso mínimo da  bateria 290 kg, capacidade de carga 1.600kg, tensão da bateria 
24v. modelo: still, adjudicado em favor da empresa: WT DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ nº 
35.291.038/0001-45,  arrematante do LOTE ÚNICO, com o valor TOTAL de R$ 126.000,00; 
para que se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 
17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 05 de agosto de 2022.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração.

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20220144575 - SEHARPE 
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.077/2022
OBJETO: contratação de empresa especializada na terceirização de serviços, tais como 
Auxiliar de Serviços Gerais de limpeza, asseio e conservação (ASG); Recepcionista; Auxiliar 
Administrativo, Técnico Administrativo e Telefonista, de modo a atender as necessidades desta 
Secretaria Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes – SEHARPE.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, para que se produzam os efeitos legais 
nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso 
XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.24.077/2022-SEMAD, vinculado ao Processo nº 20220144575 - SEHARPE, cujo 
objeto é contratação de empresa especializada na terceirização de serviços, tais como 
Auxiliar de Serviços Gerais de limpeza, asseio e conservação (ASG); Recepcionista; Auxiliar 
Administrativo, Técnico Administrativo e Telefonista, de modo a atender as necessidades 
desta Secretaria Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes 
– SEHARPE,  adjudicado em favor da empresa: ASG ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
LTDA, CNPJ nº 03867.672/0001-97, vencedora do lote único, com o valor global de 
417.499,92, para que se produza os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 
10.520/2002 e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 05 de agosto de 2022.
ADAMIRES FRANÇA-Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 041346/2019-98
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.088/2022
OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço de manutenção corretiva, com reposição 
de peças, de relógios eletrônicos de ponto (REP) Hexa Advanced B Bio Verde Prox.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, para que se produzam os efeitos legais 
nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso 
XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.24.088/2022-SEMAD, vinculado ao Processo nº 041346/2019-98 –SMS, cujo objeto é 
Contratação de empresa para prestar serviço de manutenção corretiva, com reposição de 

peças, de relógios eletrônicos de ponto (REP) Hexa Advanced B Bio Verde Prox, pertencentes 
à Secretaria Municipal de Saúde de Natal,  adjudicado em favor da empresa: A HORA CERTA 
RELÓGIOS DE PONTO LTDA, CNPJ nº 02.037.818/0001-04, vencedora do lote único, com 
o valor global de 59.970,00, para que se produza os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, 
da Lei Federal nº 10.520/2002 e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 04 de agosto de 2022.
ADAMIRES FRANÇA-Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
Pregão eletrônico, cujo objeto, data e horário seguem abaixo elencados: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.095/2022– SEMAD
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002123/2022-19-SMS.
OBJETO: registro de preço, para aquisição de medicamentos, conforme condições, 
especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência, anexo I do Edital.
Edital disponível a partir de: 09/08/2022, no site: www.comprasgovernamentais.gov.
Entrega da Proposta: a partir de 09/08/2022, no site: www.comprasgovernamentais.gov.
Abertura: 23/08/2022 – Hora: 10 horas (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos, 
na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 – das 08h00min às 12h00min.
Natal/RN, 08 de agosto de 2022.
Suely Meneses Barreto - Pregoeira

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - COPAD
2º CÂMARA
EDITAL DE CITAÇÃO
1. A Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, constituída nos termos 
do Decreto n.º 7.153 de 03.04.2003, alterado pelo Decreto 7.218 de 25.07.2003 e da 
Portaria n.º 118/2003 de 03.04.2003, face a transformação da SEMAF em SEMAD, através 
da Lei Complementar n.º 061/2005 de 13.06.2005, face transformação da SEMAD em 
SEGELM, através da Lei complementar nº. 108/2009 de 24.06.09, face a transformação 
da SEGELM em SEMAD, através da Lei Complementar Nº 141/2014 de 28.08.2014, 
membros designados pela portaria 1278/2015 de 28.07.2015 e portaria nº 1474/2015 
de 20.08.2015, publicados respectivamente no DOM de 29.07.2015 e 24.08.2015, no uso 
de suas atribuições legais, FAZ SABER a servidora, que tramita nesta comissão o processo 
administrativo disciplinar nº 018/2022, que não tendo sido encontrada para citação 
pessoal, fica citada para todos os atos do referido Processo e intimada a comparecer no 
edifício-sede da SEMAD, na Rua Santo Antônio, nº 665, Cidade Alta, 6º andar, sala 604, 
nesta Capital, às 15:00 h do dia 30.08.2022, para prestar esclarecimentos.
PRISCILLA SOUTO DE ARAÚJO FONSECA, matrícula n.º 72.819-8, Técnica em Enfermagem, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde.

Abrahão Lincoln Bezerra Dantas-Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - COPAD
2º CÂMARA
EDITAL DE CITAÇÃO
1. A Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, constituída nos termos 
do Decreto n.º 7.153 de 03.04.2003, alterado pelo Decreto 7.218 de 25.07.2003 e da 
Portaria n.º 118/2003 de 03.04.2003, face a transformação da SEMAF em SEMAD, através 
da Lei Complementar n.º 061/2005 de 13.06.2005, face transformação da SEMAD em 
SEGELM, através da Lei complementar nº. 108/2009 de 24.06.09, face a transformação 
da SEGELM em SEMAD, através da Lei Complementar Nº 141/2014 de 28.08.2014, 
membros designados pela portaria 1278/2015 de 28.07.2015 e portaria nº 1474/2015 
de 20.08.2015, publicados respectivamente no DOM de 29.07.2015 e 24.08.2015, no uso 
de suas atribuições legais, FAZ SABER a servidora, que tramita nesta comissão o processo 
administrativo disciplinar nº 017/2022, que não tendo sido encontrado para citação 
pessoal, fica citado para todos os atos do referido Processo e intimado a comparecer no 
edifício-sede da SEMAD, na Rua Santo Antônio, nº 665, Cidade Alta, 6º andar, sala 604, 
nesta Capital, às 11:00 h do dia 30.08.2022, para prestar esclarecimentos.
EUDES FONSECA DE AZEVEDO, matrícula n.º 44.671-8, Técnico em Enfermagem, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Abrahão Lincoln Bezerra Dantas-Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
*PORTARIA Nº 129/2022-GS/SME, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor ANGELO AFONSO BESSA, matrícula nº 73.129-0, para atuar 
como Gestor do Quinto Termo Aditivo do Contrato Nº 088/2017. 
Art. 2º Designar o servidor GILVAM ALVES DE BRITO, matrícula nº 7.803-4, para substituí-
lo legalmente em suas ausências e impedimentos no Processo Administrativo SME 
023204/2017-87, referente à renovação do Contrato nº 088/2017, cujo objeto versa 
sobre a locação de 08 (oito) veículos de passeio, modelo Gol ou similar, para atender a 
demanda da Secretaria de Educação do Natal/RN. 
Art. 3º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO (em substituição legal)
Secretário* Municipal de Educação
*Republicada por Incorreção


